PORTARIA Nº. 144/2023

SÚMULA: Cria e nomeia Comitê de Coordenação de atividades de vacinação
de alta qualidade (AVAQ).

PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

Considerando as diretrizes do Programa Nacional de Imunizações (PNI);

                    RESOLVE:

Artigo 1º - Cria e nomeia o Comitê de Coordenação de atividades de vacinação de alta
qualidade (AVAQ).

Artigo 2º - O Comitê AVAQ objetiva resgatar as altas coberturas vacinais dos programas de

rotina e outras estratégias de vacinação, e consequentemente, erradicação, eliminação e controle
de doenças imunopreveníveis.

Artigo 3º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê de atividades de

vacinação de alta qualidade (AVAQ):

NOMEome RREPRESENTAÇÃO

GREICY ZATT BORTOLUZZI ENFERMEIRA EPIDEMIOLOGIA

MARINEZ DA ROSA RESTELLO VACINAÇÃO

DULCE MARCIA GIACOMELLI ENFERMEIRA ATENÇÃO PRIMÁRIA

LORE LANGER CONSELHO DE SAÚDE

CLEIVA DE OLIVEIRA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SENAIDE FULBER SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

JUCELI BACH CONSELHO TUTELAR

LADIR CAMARGO ASSISTENCIA SOCIAL

ALESSANDRO PANOZZO IMPRENSA

RONAN ERNZEN SECRETARIA DE SAUDE

ALAN GRIEBELER IMPRENSA

JANETE MACIEL COSTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

             Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná em 18 de dezembro de 2023.

PAULO HORN
                                                                                                              Prefeito
Registre-se e publique-se
em 18/12/2023

PUBLICADO EM 19/12/2023, EDIÇÃO _______________, PÁGINA ________________DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ

PUBLICADO EM 19/12/2023, EDIÇÃO ______________,  PÁGINA_________________ DO JORNAL DE BELTRÃO